
 

 

  

 

Na základě novely zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění, provedené zákonem 

č. 200/2017 Sb., (dále jen „zákon o veřejném zdravotním pojištění“), je od 1. 1. 2018 stát plátcem 

pojistného také za osoby starší 26 let studující prvně v doktorském studijním programu 

uskutečňovaném vysokou školou v ČR ve standardní době v prezenční formě studia, pokud 

nejsou zaměstnanci nebo osobami samostatně výdělečně činnými podle § 5 zákona o veřejném 

zdravotním pojištění. Za dobu uvedeného studia se pro tyto účely považuje také kalendářní měsíc, 

v němž osoba ukončila předmětné studium. 

Vzhledem k tomu, že pro splnění výše uvedené podmínky státní kategorie nesmí být student 

doktorand zaměstnancem podle § 5 zákona o veřejném zdravotním pojištění (včetně "nadlimitní" 

výdělečné činnosti na DPP nebo DPČ),  oznamuje skutečnosti pro vznik nebo zánik povinnosti státu 

hradit pojistné přímo sám tento pojištěnec a to do osmi dnů. Pobírání stipendia včetně stipendia 

vypláceného v rámci projektu IGA nemá vliv.  
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Oznamovací povinnost může doktorand splnit na kterékoli pobočce pojišťovny, nebo může vyplněný 

tiskopis spolu s dokladem o studiu zaslat poštou. Je třeba doložit studium potvrzením ze školy a 

vyplnit tiskopis dle instrukcí konkrétní zdravotní pojišťovny. 

Pokud se doktorand stane na určitý počet měsíců zaměstnancem podle § 5 zákona o veřejném 

zdravotním pojištění (včetně "nadlimitní" výdělečné činnosti na DPP nebo DPČ) a po ukončení 

zaměstnaneckého vztahu nebo „nadlimitní“ výdělečné činnosti chce opět využít povinnost státu 

hradit pojistné, musí sám opětovně splnit oznamovací povinnost výše uvedeným způsobem.  

V případě dalších dotazů kontaktujte svou zdravotní pojišťovnu. 

 

Příklady: 

1) Zaměstnanec doktorand pracující na dohodu o provedení práce si vydělá v měsíci maximálně 

10.000,-Kč.  Student toto posléze uvede v daňovém přiznání a dodatečně doplatí pojištění za 

dotyčné měsíce.  

2) Zaměstnanec doktorand pracující na dohodu o provedení práce překročí v měsíci limit výdělku 

10.000,– Kč. Zaměstnavatel jej přihlásí u příslušné zdravotní pojišťovny kódem „P“. Státní kategorie 

„doktorand“ se tím automaticky ruší, neboť souběh zaměstnání a kategorie doktorand není 

přípustný. Pokud by si v dalším měsíci doktorand vydělal méně (tj. do 10.000,- Kč včetně) a chtěl by 

být opět veden u své zdravotní pojišťovny v příslušné státní kategorii (za účelem, aby za něj odváděl 

pojistné stát), pak se musí on sám opětovně jako doktorand u pojišťovny přihlásit. 
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